
La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce 

formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire. 

 

 

‘ 

Ministère chargé de 

l'environnement 

Demande d’examen au cas par cas préalable 

à la réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale  

Article R. 122-3 du code de l’environnement 
 

 
 

Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité environnementale  
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative  

 
 

 

  

 

Cadre réservé à l’autorité environnementale 

 
Date de réception :  Dossier complet le :  N° d’enregistrement : 

     
 

   

 

1. Intitulé du projet 
   

     

   

 

2. Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionnaire(s) 
   

 
2.1 Personne physique 

 
  

 Nom  Prénom    

   
 2.2 Personne morale    

 Dénomination ou raison sociale     
      

  
Nom, prénom et qualité de la personne 

habilitée à représenter la personne morale 
  

  

      

 RCS / SIRET |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|  |__|__|__|__|__| Forme juridique     

     

 Joignez à votre demande l’annexe obligatoire n°1    
   
   

 
3. Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article R. 122-2 du code de l’environnement et 

dimensionnement correspondant du projet 
 

  

     

 N° de catégorie et sous-catégorie 
Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie 

(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

   

 4. Caractéristiques générales du projet  

  

 

 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire 
   

 4.1 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

N° 14734*03 
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 4.2 Objectifs du projet    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
4.3 Décrivez sommairement le projet 

     4.3.1 dans sa phase travaux  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      4.3.2 dans sa phase d'exploitation    
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 4.4 A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 

La décision de l’autorité environnementale devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s). 
   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

     

 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser les unités de mesure utilisées    

 Grandeurs caractéristiques Valeur(s)    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

       4.6 Localisation du projet     

 
Adresse et commune(s) 

d’implantation 
 Coordonnées géographiques1  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   

  

    
  

   

Pour les catégories 5° a), 6° a), b) 

et c), 7°a), b) 9°a),b),c),d), 

10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 34°, 

38° ; 43° a), b) de l’annexe à 

l’article R. 122-2 du code de 

l’environnement : 
 

Point de départ : 

 

 

 

 

 

 
Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

 

 

 

 

 
Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _  

 

   

   Point d'arrivée :  Long. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _   Lat. _ _ ° _ _ ' _ _ '' _     

   

Communes traversées :  
   

        

      

  
Joignez à votre demande les annexes n° 2 à 6 

 

    

 4.7 S'agit-il d'une modification/extension d'une installation ou d'un ouvrage existant ? Oui  
 

Non  
 

    

 
    4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage a-t-il fait l'objet d'une évaluation 

environnementale ? 
Oui  

 

Non  
 

  
  

 

    4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les 

différentes composantes de votre projet et 

indiquez à quelle date il a été autorisé ? 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

      

      

                                                 
1  Pour l'outre-mer, voir notice explicative 
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5. Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée  
 

 

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services 

instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque 

direction régionale. 

Le site Internet du ministère en charge de l'environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de 

cas par cas, la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire. 

      

 Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?  

 

Dans une zone naturelle 

d’intérêt écologique, 

faunistique et floristique de 

type I ou II (ZNIEFF) ?  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 En zone de montagne ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone couverte 

par un arrêté de 

protection de biotope ? 
  

  

 Sur le territoire d’une 

commune littorale ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un parc national, un 

parc naturel marin, une 

réserve naturelle 

(nationale ou régionale), 

une zone de conservation 

halieutique ou un parc 

naturel régional ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sur un territoire couvert par 

un plan de prévention du 

bruit, arrêté ou le cas 

échéant, en cours 

d’élaboration ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un bien inscrit au 

patrimoine mondial ou sa 

zone tampon, un 

monument historique ou 

ses abords ou un site 

patrimonial remarquable ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans une zone 

humide ayant fait l'objet 

d'une délimitation ? 
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Dans une commune 

couverte par un plan de 

prévention des risques 

naturels prévisibles (PPRN) 

ou par un plan de 

prévention des risques 

technologiques (PPRT) ? 

 

Si oui, est-il prescrit ou 

approuvé ? 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans un site ou sur des sols 

pollués ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dans une zone de 

répartition des eaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dans un périmètre de 

protection rapprochée 

d'un captage d'eau 

destiné à la 

consommation humaine 

ou d’eau minérale 

naturelle ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dans un site inscrit ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Le projet se situe-t-il, dans 

ou à proximité : 
Oui Non Lequel et à quelle distance ?  

 D’un site Natura 2000 ?   

 

 

 

 

 

 

 

 D’un site classé ?   
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6. Caractéristiques de l'impact potentiel du projet sur l'environnement et la santé humaine au vu des informations 

disponibles 
 
 

 
6.1 Le projet envisagé est-il susceptible d'avoir les incidences notables suivantes ? 

Veuillez compléter le tableau suivant : 
 
 

 
 

Incidences potentielles 
Oui Non 

De quelle nature ? De quelle importance ?  

Appréciez sommairement l'impact potentiel  
 

 Ressources 

Engendre-t-il des 

prélèvements 

d'eau ? 
Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Impliquera-t-il des 

drainages / ou des 

modifications 

prévisibles des 

masses d'eau 

souterraines ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il excédentaire 

en matériaux ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il déficitaire en 

matériaux ? 

Si oui, utilise-t-il les 

ressources naturelles 

du sol ou du sous-

sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Milieu naturel 

Est-il susceptible 

d'entraîner des 

perturbations, des 

dégradations, des 

destructions de la 

biodiversité 

existante : faune, 

flore, habitats, 

continuités 

écologiques ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Si le projet est situé 

dans ou à proximité 

d’un site Natura 

2000, est-il 

susceptible d’avoir 

un impact sur un 

habitat / une 

espèce inscrit(e) au 

Formulaire Standard 

de Données du site ? 
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Est-il susceptible 

d'avoir des 

incidences sur les 

autres zones à 

sensibilité particulière 

énumérées au 5.2 du 

présent formulaire ? 

  

   

Engendre-t-il la 

consommation 

d'espaces naturels, 

agricoles, forestiers, 

maritimes ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Risques 

 

Est-il concerné par 

des risques 

technologiques ? 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Est-il concerné par 

des risques naturels ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

risques sanitaires ? 

Est-il concerné par 

des risques 

sanitaires ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

Nuisances 

Engendre-t-il des 

déplacements/des 

trafics 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Est-il source de 

bruit ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

sonores ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



8/11 

Engendre-t-il des 

odeurs ? 

Est-il concerné par 

des nuisances 

olfactives ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

vibrations ? 

 

Est-il concerné par 

des vibrations ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

émissions lumineuses 
? 
Est-il concerné par 

des émissions 

lumineuses ? 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Emissions 

Engendre-t-il des 

rejets dans l'air ?   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

rejets liquides ? 

Si oui, dans quel 

milieu ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

effluents ?   

   

Engendre-t-il la 

production de 

déchets non 

dangereux, inertes, 

dangereux ? 
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Patrimoine / 

Cadre de vie 

/ Population 

Est-il susceptible de 

porter atteinte au 

patrimoine 

architectural, 

culturel, 

archéologique et 

paysager ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Engendre-t-il des 

modifications sur les 

activités humaines 

(agriculture, 

sylviculture, 

urbanisme, 

aménagements),  
notamment l’usage 

du sol ? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
6.2 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'être cumulées avec d'autres projets existants ou 

approuvés ? 
 

 

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquelles :  
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

    

 6.3 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'avoir des effets de nature transfrontière ?   

 Oui  
 

Non  
 

Si oui, décrivez lesquels :   
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6.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées à éviter ou réduire les effets 

négatifs notables du projet sur l’environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre 

une annexe traitant de ces éléments) : 

 

 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7. Auto-évaluation (facultatif)   

 
Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que votre projet fasse l'objet d'une évaluation 

environnementale ou qu'il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi. 
 
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 8. Annexes  

 8.1 Annexes obligatoires  

 Objet  

 1 
Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou pétitionnaire » -  

non publié ; 
 

 

 2 
Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il peut s'agir 

d'extraits cartographiques du document d'urbanisme s'il existe) ; 
 

 

 3 
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d'implantation, avec une localisation cartographique des prises 

de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de le situer dans le 

paysage lointain ; 
  

 4 
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) et c), 

7°a), b), 9°a), b), c), d),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du 

code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé ; 
  

 5 

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), b), 9°a), b), c), d), 

10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32, 38° ; 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement : 

plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et 

complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan 

devra préciser l'affectation des constructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours 

d'eau ; 

  

 6 
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce site. Dans les 

autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est 

susceptible d’avoir des effets. 
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8.2 Autres annexes volontairement transmises par le maître d'ouvrage ou pétitionnaire 

 

 

 

Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent 

 

 

 Objet  

   

   

   

   

   

   

 9. Engagement et signature  
   

 Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus   
 

  

 

 Fait à  le,   
   

 Signature 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plan de situation au 1/25 000 

(Source : Géoportail) 

Les Arcades Fleuries 



Photographie de la zone d’implantation 

(Source : Géoportail 2017) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ef  



Plan masse du projet 

(Source ICF la Sablière) 

 



Plan des abords du projet 

Echelle 1/5000 (Source : Géoportail, 2017) 

 

 

 



Localisation des sites Natura 2000 à proximité du site 

(Source : Nat&Vie) 
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	txlObjectifProjet[0]: Pour répondre à l’enjeu de développement d’un quartier responsable et intégré à son environnement, le projet des Arcades Fleuries cherche à répondre à plusieurs objectifs stratégiques : 
- de renouvellement urbain de qualité (remplacement des bâtis vieillissants et amélioration des conditions d'habitation) réduction des charges pour les habitants)
- de développement et de valorisation de la nature en ville en impliquant les habitants (mise en valeur du patrimoine végétal, renforcer la biodiversité existante, création des corridors végétalisés traversant le projet, jardins partagés) 
- de bien être et de sociabilisation (lieux de rencontres, variété des usages, intégration de l'école existante dans le projet urbain), 
- de mobilité (renforcement des circulations douces et alternatives et desservir les lieux stratégiques), 
- d'énergie (développement des énergies renouvelables, raccordement au réseau de chaleur urbain préexistant ) 
et de gestion des eaux pluviales (gestion alternative et à ciel ouvert).
Au-delà de ces objectifs, le projet vise à créer un renouvellement urbain de qualité en augmentant la densité urbaine tout en intégrant ces nouveaux espaces aux lieux préexistant. La création de deux nouvelles voies (réalisées sous la maîtrise d’ouvrage de la commune de Chelles), à partir des ronds points structurants de la cité, et le travail des "coutures"  des limites séparatives avec le tissu pavillonnaire permettent cette intégration.  Afin de répondre aux enjeux écologique, une réelle intention au développement de la biodiversité est à l’honneur en sauvegardant au maximum la végétation déjà présente sur le site et en développant une trame végétale multi-strate réfléchie. 
	txlDescriptionPhaseRealisation[0]: Les travaux sont prévus en 2 phases distinctes afin de reloger les habitants qui le souhaitent. 
Les démolitions de la phase 1 sont prévus en fin d'année 2021. Le délai de réalisation des travaux de construction sera d'environ 24 mois.
Le relogement préalable aux démolitions de la phase 2 est prévu en début d'année 2024 et les démolitions de la phase 2 sont prévus en fin d'année 2024.  Les travaux de construction seront d'environ 24 mois sur le même principe que la phase 1.

Au vu de la très faible qualité des bâtiments actuels, une réhabilitation aurait été trop coûteuse et pas assez performante par rapport aux objectifs de qualité visés par ICF Habitat La Sablière.  Le réemploi des matériaux présents sur site constitue donc un des enjeux majeurs du projets. Une mission d'AMO économie circulaire permet de garantir que :
- Un objectif de 70% des terres inertes valorisées sur site ou ex-situ est fixé, avec création d’un éco-produit. Une étude sera réalisée au cours du 1e semestre 2021 pour affiner cet objectif et déterminer les filières de valorisation possibles.
- Il y a environ 35 500 T de déchets de déconstruction générés sur l’ensemble des deux phases de déconstruction et 100 000 T de terres inertes. 
- Les déchets inertes et non inertes des déconstructions de logements sont soumis à un objectif de valorisation de 93 %. (95% des inertes et 68% des non inertes non dangereux)
- Le diagnostic ressources et notamment les caractérisations des matériaux du gros œuvre n’étant pas finalisées, ce pourcentage est susceptible d’être revu par la suite. 
- 53 arbres devraient être conservés 
- Les éléments de second œuvre seront récupérés et valorisés par le biais d'une structure de réemploi. 
De plus, une charte chantier faibles nuisances sera réalisé et permettra de limiter les impacts lors de la construction du projet sur les riverains tout en fixant des objectifs de valorisation ambitieuse. 
	txlDescriptionPhaseExploitation[0]: La surface de plancher réalisée sera  de 39 199 m² et se décompose comme suit : 
1 900 m² de commerce (médical et commerces de proximité)
21 681 m² de logement social et 15 618m² de logement en accession.
Le projet a une la volonté d’anticiper les objectifs de la RE 2020 (label E+C-, faibles consommation énergétique, recours aux ENR, diminution de l’empreinte carbone). Une approche bioclimatique sera mise en œuvre, tant sur le plan des bâtiments (% vitrage selon l'orientation, types d'occultation, etc) que sur les espaces extérieurs (atténuation des vents par la végétation). 
La ville de Chelles met en place plusieurs projets afin d'améliorer les mobilités de la communes. La réponse à ces nouveaux enjeux à l'échelle du projet est la réalisation de parkings en sous-sol ( places en tout) visant à diminuer l'impact sur le sol de la voiture qui est aujourd'hui très présent. Cela entraînera une amélioration du confort d'habitation et rendra une part belle aux mobilités douce dans l'espace public. De plus, des pistes cyclables seront réaliser pour connecter le projet aux infrastructures alentours. 
Des animations sont prévues en rez-de-chaussée des résidences sur la rue des Coudreaux. Les programmes sont déjà ciblés :
Une maison de quartier et un local associatif sur le lot 9, pour créer un pôle de rencontre dès la première phase de travaux. Une crèche sur le bâtiment à l'ouest du lot 4 (phase 2) pour répondre aux besoins du quartier (localisation centrale). Des locaux médicaux professionnels sur ce même lot 4 seront mis en place ainsi qu'un loge de gardien sur le lot 11. 
Un travail sur les formes urbaines et sur la place donné à la végétation a été réalisé à l'échelle du projet. Une noue publique accompagnera le jardin potager et les jardins privatifs pour créer une véritable "trame verte" et assurer ainsi une gestion des eaux pluviales cohérente et continue à l'échelle du quartier. Ces espaces de pleine terre constitueront une réponse alternative à la gestion des eaux pluviales et favoriseront le bien être et la santé des habitants. Il joue également un rôle significatif pour limiter le phénomène d’îlot de chaleur. Un plan masse du projet mettant en exergue ces points est disponible en ANNEXE facultative 11.
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	txlProcedureAdministrativeDAutorisation[0]: Le projet sera soumis à des déclarations préalables pour les divisions foncières et à permis de construire pour les futures constructions. 

Conformément à la nomenclature "eau" - article 214-1 du code de l'environnement le projet est soumis à déclaration "loi sur l'eau" (article 2.1.5.0 : rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol, la surface totale du projet, augmentée de la surface correspondant à la partie du bassin naturel dont les écoulements sont interceptés par le projet, étant : supérieure à 1 ha mais inférieure à 20 ha)
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SDP en social :
Surface de commerce
Surface de parking totale en sous sol des bâtiments :
Pourcentage de pleine terre :

	txlValeur[0]: 32 749 m²
39 199 m²
15 618 m²
21 681 m²
1 900m²
14773 m²
39 %
	txlAdresseCommuneImplantation[0]: 39 à 45 avenue de l'Europe 
17 à 43 rue de Thorigny
2 à 14 rue des Coudreaux
77500 CHELLES
	txtLongitude1[0]: 48
	txtLongitude1[1]: 88
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	txlCommuneTraverse[0]: 
	rabModifOuvrageExistant[0]: 1
	rabInstallationEtudeImpact[0]: Off
	txlProjetComposantProgramme[0]: 

	Page4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement1[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement1[0]: D’après l’Institut National de Protection de la Nature (INPN), aucune ZNIEFF n’est
présente tout ou en partie sur l’emprise du projet ou à proximité directe (500m).
En revanche,  15 ZNIEFF sont retrouvées dans un rayon de 5 kilomètres autour du site, dont le Bois de Brou, se situant à 1.2 km du site.
La carte détaillée en ANNEXE facultative 1 fait la liste des ZNIEFF à proximité.
	rabTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement2-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement3[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement4[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement5[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement5[0]: La commune se situe dans le périmètre du Plan d'Exposition au Bruit de l'aérodrome de Chelles le pin mais le site n'est pas concerné par le PEB

La cartographie PEB se trouve en ANNEXE facultative n°2.
	rabTabEnjeuxEnvironnement6[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement6[0]: Le site est en dehors des périmètres de protection des monuments inscrits (Abbaye de Chelles à 2 km et Monument de Chilpéric à 2.3 km)

La cartographie des emplacements des monuments historiques se trouve en ANNEXE facultative n°3.

	rabTabEnjeuxEnvironnement7[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement7[0]: Aucune végétation caractéristique de zone humide n'est présente laissant corroborer l'absence de ce type de milieu sur le site. De plus, d'après l'enveloppe d'alerte zone humide de la DRIEE, le site ne se situe pas dans une zone humide. 
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	rabTabEnjeuxEnvironnement8[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement8[0]: La commune fait l'objet d'un PPRI mais le site n'est pas concerné par ce dernier. Les zones submersible sont à retrouver dans l’ANNEXE facultative 12.
La commune fait l'objet d'un PPRN mouvement de terrain - cavités souterraines. Le site est situé en aléa faible à modéré au mouvement de terrain (carrières)– Les derniers mouvements de terrains recensés se situent à plus de 1 km du site.
La cartographie recensant les mouvements de terrain et les anciennes carrières est à retrouver en ANNEXE facultative 4.
	txlTabEnjeuxEnvironnement8-2[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement9[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement9[0]: L'étude historique réalisée par Vizea d'après les bases de données nationales ne met pas en avant de site BASOL, SEVESO ou BASIAS à moins de 200 mètres du site.
La carte présentant les sites potentiellement pollués à proximité du projet est à retrouver en ANNEXE 13.



	rabTabEnjeuxEnvironnement10[0]: 2
	txlTabEnjeuxEnvironnement10[0]: Le quartier est situé dans la zone de répartition des eaux de la nappe de l'Albien.
Dans une ZRE, les prélèvements d'eau supérieurs à 8m3/h sont soumis à autorisation et tous les autres sont soumis à déclaration. 
Le projet ne prévoit pas de prélèvement dans la nappe.
	rabTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement11[0]: 
	rabTabEnjeuxEnvironnement12[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement12[0]: La prairie du Parc (site inscrit) est située à 2.5km du projet. Son périmètre de protection n'affecte pas le projet.
	rabTabEnjeuxEnvironnement13[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement13[0]: Aucun site NATURA 2000 n'est situé à moins de 5 km du projet. On retrouve les plus proches dans un rayon de 5 à 20 kilomètres :  
- Le Site d’Intérêt Communautaire (FR1100819) Bois de Vaires-sur-Marnes (Nord)
- La Zone de Protection Spécifique (FR1112013) regroupant les sites de Seine-Saint-Denis présents de façon discontinue plus au Sud.
	rabTabEnjeuxEnvironnement14[0]: 1
	txlTabEnjeuxEnvironnement14[0]: Aucun site classé n'est situé à moins de 5 km du projet
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	rabSusceptibleIncident1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident2[0]: Les parkings seront en sous-sol des bâtiments. Du fait qu'une nappe sub-affleurante soit présente, il est possible que des masses d'eau souterraines soient modifiées. Une étude géotechniques réalisée par BOTTE SONDAGE en mai 2018, à retrouver en ANNEXE facultative 5, ne fait pas mention de ce risque pour le site situé au 17/27 rue de Thorigny. Les effets sur le projet sont donc faibles. Une étude géotechnique supplémentaire est en cours afin de confirmer cette évaluation.


	rabSusceptibleIncident3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident3[0]: Dans le cadre de la mission AMO économie circulaire, des exutoires seront recherchés pour valoriser les matériaux et composants avec un objectif de 93% de valorisation.
Une étude sera réalisée au cours du 1e semestre 2021 pour déterminer les filières de valorisation possibles. La focalisation se fera en priorité sur la terre végétale pour correspondre aux besoins d’ICF Habitat, en fonction des caractéristiques chimiques et techniques de la terre présente sur le site.


	rabSusceptibleIncident4[0]: 2
	txlSusceptibleIncident4[0]: Un apport de terre végétale sera nécessaire pour la réalisation des jardins privatifs et du potager. 

	rabSusceptibleIncident5[0]: 2
	txlSusceptibleIncident5[0]: Les impacts sont considérés comme faibles et nuls pour les habitats semi-naturels, le patrimoine floristique, les invertébrés,  les amphibiens et les reptiles. Les impacts sont considérés comme faibles à modérés pour l’avifaune et modérées pour les mammifères. (perturbation lié aux bruits et à la perte d'habitats et de supports de repos)
L'étude faune flore est à retrouver en ANNEXE facultative 6.



	rabSusceptibleIncident6-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident6-2[0]: Aucun site Natura 2000 n’est présent dans le périmètre d’étude proche (500m) et élargi (5km). Les sites les plus proches sont localisés entre 5 et 20 kilomètres.
La distance séparant les sites limite les impacts. Les incidences du projet sur le réseau Natura 2000  sont identifiées comme nulles.
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	txlSusceptibleIncident8[0]: Le site n'est pas concerné par les risques technologiques

Un site SEVESO seuil bas est situé à 2 Km du projet : ANTARGAZ (gaz) 
Son classement est lié au stockage de bonbonnes de gaz.
Aucun règlement ou de servitude d'utilité publique n'a été édicté pour ce site.
La distance du site par rapport au projet et la nature de l'activité n'impliquent pas de risque pour le projet.   
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	txlSusceptibleIncident9[0]: Le site est concerné par un aléa moyen et faible au retrait/gonflement des argiles. Les études géotechniques déjà réalisées sur les parcelles ne font pas effet de ce risque. cf étude géotechnique en ANNEXE facultative 5. Les études géotechniques à venir préconiserons les dispositions constructives nécessaires à mettre en place. Les bases de données nationales font part d'un risque d’inondation par remontée de nappe phréatique avec présence d’une nappe sub-affleurante. Une carte présentant les entités hydrogéologiques est à retrouver en ANNEXE facultative 7.
	rabSusceptibleIncident10-1[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident10[0]: Le projet n'engendre aucun risque sanitaire et n'est concerné par aucun risque lié à l'air, l'eau, le trafic et le bruit. Une charte chantier faibles nuisances sera réalisée afin de réduire les risques sanitaires en phase chantier. L'étude de trafic en ANNEXE facultative 8 vient préciser que l’influence du surplus de population apporté par les nouvelles habitations sur le trafic de la D934 sera négligeable. 
L'indice Citeair montre une qualité de l'air bonne sur la commune (261j/ans avec un indice faible)
	rabSusceptibleIncident11-3[0]: 2
	txlSusceptibleIncident11-3[0]: Les flux bruts générés par le projet sont faibles et n’impactent que très faiblement la circulation actuelle du trafic. 
L’étude des flux à terme montre que le projet générera au maximum 76 uvp /h/sens sur le réseau, ce qui est relativement faible
Le projet ne modifiera donc pas les conditions de circulation à terme
L'étude de trafic est disponible en ANNEXE facultative 8
	rabSusceptibleIncident11-1[0]: 2
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	txlSusceptibleIncident11[0]: Outre l'activité humaine normale, le projet n'est pas source de bruit en phase d'exploitation. En phase de construction, une charte chantier faibles nuisances viendra réguler les bruits dus aux chantiers.
Le projet n'est pas concerné par les périmètres de classement sonore. La carte des périmètres de classement sonore est disponible en ANNEXE facultative 9. 
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	txlSusceptibleIncident13[0]: Le projet n'engendrera pas de vibration en exploitation. 
Cependant, la phase chantier est susceptible de provoquer des vibrations de façon ponctuelle. 
Une charte chantier faibles nuisances viendra réguler les vibrations dues à la construction. Des mesures de suivis acoustiques et vibratoires pourront être mises en place en phase chantier.
	rabSusceptibleIncident14-1[0]: 2
	rabSusceptibleIncident14-2[0]: 1
	txlSusceptibleIncident14[0]: Le projet n'engendre pas d'émissions lumineuses supplémentaires comparé à l'existant. En effet, afin de limiter les effets de l'éclairage sur la faune et la flore, des mesures seront prises sur les espaces publics.
L'éclairage nocturne sera limité sur une plage horaire et l'intensité des luminaires sera adaptée en fonction des espaces. La végétation ne sera pas directement éclairée, toute diffusion de lumière vers le ciel sera évitée et les sources lumineuses seront munies de systèmes renvoyant la lumière vers le sol. L'éclairage choisi sera de type LED avec longueur d'onde adapté.
	rabSusceptibleIncident15[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident17[0]: En phase exploitation, la production des déchets fera l'objet d'un tri et un compost sera disposé dans le jardin participatif.
En raison de la démolition des bâtiments actuels, la phase chantier sera  source de déchets. 
La maitrise d'ouvrage fait appel aux service d'un AMO économie circulaire afin de réaliser un diagnostic et un plan de gestion et de réutilisation in situ des déchets de démolition. La charte chantier inclura les mesures préconisées par l'AMO.
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	rabSusceptibleIncident18[0]: 1
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	txlSusceptibleIncident19[0]: Le projet vise à réaliser une mutation globale du quartier afin de faire émerger un lieu social et respectueux de l'environnement. Il ne s'agit donc pas d'un changement d'usage du sol, mais d'une amélioration de cet usage afin de le rendre fonctionnel. Ces changements sont caractérisés par la création de jardins privatifs et partagés, de pistes cyclables et de nouveaux équipements. 
	rabIncidentCumuleAutreProjet[0]: 2
	txlDescriptionIncidentCumule[0]: Au regard de l’article R122-5 du code de l'environnement, les projets susceptibles d’interférer avec la requalification urbaine des Arcades Fleuries sont les suivants :
- Construction de 700 logements et activités, Avenue du Gendarme Casternant d’une surface d’assiette d’environ 5 hectares,
- Construction de 80 pavillons, Rue du Château Gaillard d’une surface d’assiette de 6.25 hectares.
En revanche, ces deux projets étant à un stade très peu avancé, leurs programmations et leurs influences ne peuvent être déterminées avec précision.
Les thématiques qui sont susceptibles de rentrer dans les projets cumulés sont : la qualité de l'air, le trafic et l'environnement acoustique. 
L'étude des flux routiers montre que le projet générera au maximum 76 uvp/h/sens sur le réseau. De plus, les réserves de capacité à terme sur le secteur seront importantes et les projets connexes ne devraient pas avoir d’impact important sur la fluidité du réseau à terme. 
Une charte chantier faibles nuisances viendra réguler les nuisances dues à la construction. Des mesures de suivis acoustique, vibratoire et de qualité de l'air pourront être mise en place.

Les sujets abordés au 6.1 du présent document ne seront pas susceptible d'être cumulé avec les deux projets cités plus haut. (cf notice explicative en ANNEXE facultative 10)
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	txlIncidentEffetTransfrontiereDescription[0]: Le projet dans sa globalité vise a améliorer l'état existant caractérisé par : un manque d'espaces publics qualitatifs, une prédominance de la voiture, un caractère très peu social du quartier. Pour répondre à ces enjeux de développement d’un quartier responsable et intégré à son environnement, le projet des Arcades Fleuries cherche à répondre aux objectifs cités dans la  notice explicative en ANNEXE 10. 
La création du projet présente une grande quantité de déchet de démolition. Plusieurs mesures seront adoptées :
- Une mission d'AMO économie circulaire est lancée par ICF La Sablière
- Un diagnostic PMD (Produits Matériaux Déchets) ressource sera réalisé
- Une pré-étude d’opportunité puis étude de faisabilité de valorisation des terres a été réalisée
Le projet a pour objectif d'être exemplaire au niveau énergétique. Plusieurs mesures seront adoptées : 
- Anticipation de la RE 2020 
- Recours aux énergies renouvelables
- Approche bioclimatique 
	txlAutoEvaluationEtudeImpact[0]: Au regard de l'ensemble des éléments exposés précédemment et des annexes jointes au présent formulaire, il n'apparaît pas nécessaire que le projet fasse l'objet d'une évaluation environnementale. Le site étant déjà urbanisé, sa sensibilité envers l’environnement est donc faible. De plus, les objectifs de l'opération en terme de performance de développement durable sont nombreux. (cf notice explicative en ANNEXE facultative 10). En conclusion, le projet vise à améliorer la qualité de vie des habitants en apaisant le quartier tout en le  densifiant et en assurant une transition paisible en phase chantier. 
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